
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                Nr.17/29.03.2022 

HOTĂRARE 
 

Privind : predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației, prin 
Compania Națională de Investiții “C.N.I.”, a amplasamentului imobil –teren și construcții : 
Dispensar Uman cu număr cadastral 51390 și asigurarea condițiilor în vederea executării 
obiectivului de investiții “Reabilitare Dispensar Uman în Comuna Strejești, sat Strejești, 
str. Libertății, nr. 55, jud. Olt” 
 
 Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr. 2579/2022 privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor 
Publice și Administrației, prin Compania Națională de Investiții “C.N.I.”, a amplasamentului 
imobil –teren și construcții : Dispensar Uman cu număr cadastral 51390 și asigurarea condițiilor 
în vederea executării obiectivului de investiții “Reabilitare Dispensar Uman în Comuna Strejești, 
sat Strejești, str. Libertății, nr. 55, jud. Olt”; 
- Prevederile art. 3(3) și art. 6(1) și (2) din O.G. nr. 25/2001 privind înființarea C.N.I. S.A., cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 6 (1) și (2) din anexa nr.2 la O.G. nr. 25/2001 privind înființarea C.N.I. S.A., cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 1 (2), lit.g)  și  4(1) și (2) din anexa 3 la  O.G. nr. 25/2001 privind înființarea 
C.N.I. S.A., cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 129 (2), lit.c) din O.U.G.  nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 2580/2022 privind privind predarea către Ministerul 
Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației, prin Compania Națională de Investiții “C.N.I.”, 
a amplasamentului imobil –teren și construcții : Dispensar Uman cu număr cadastral 51390 și 
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții “Reabilitare Dispensar 
Uman în Comuna Strejești, sat Strejești, str. Libertății, nr. 55, jud. Olt”; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
2581/2022 privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației, 
prin Compania Națională de Investiții “C.N.I.”, a amplasamentului imobil –teren și construcții : 
Dispensar Uman cu număr cadastral 51390 și asigurarea condițiilor în vederea executării 
obiectivului de investiții “Reabilitare Dispensar Uman în Comuna Strejești, sat Strejești, str. 
Libertății, nr. 55, jud. Olt”; 
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 20/2022, privind privind predarea către 
Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației, prin Compania Națională de 
Investiții “C.N.I.”, a amplasamentului imobil –teren și construcții : Dispensar Uman cu număr 
cadastral 51390 și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții 
“Reabilitare Dispensar Uman în Comuna Strejești, sat Strejești, str. Libertății, nr. 55, jud. Olt”; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
  Art. 1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației  prin 
Compania Națională de Investiții”C.N.I.“ S.A., pe bază de protocol, a amplasamentului imobil –
teren  în suprafață de 2924 mp teren categoria curți construcții, și imobilul construcție 
“Dispensar Uman” în suprafață desfășurată de 800 mp situat în Comuna Strejești, sat Strejești, 
jud. Olt, str. Libertății, nr. 55, domeniul privat al Comunei Strejești, Județul Olt, identificat 

 



potrivit Cărții funciare nr. 51390, nr.topografic 51390 și nr. topografic 51390-C1, liber de orice 
sarcini,  în vederea și pe perioada realizării de către CNI – S.A. a obiectivului de investiții : 
“Reabilitare Dispensar Uman în Comuna Strejești, sat Strejești, str. Libertății, nr. 55”. 
Art.2. (1)Amplasamentul prevăzut la art. 1 se predă viabilizat, conform documentelor 
urbanistice, cu respectarea reglementărilor în vigoare. 
(2) Nerespectarea acestei obligativitati, constatata la data incheierii protocolului de predare sau 
ulterior acestei date, este de natura a atrage raspunderea beneficiarului, CNI-SA asigurandu-si 
dreptul legal de actiune in justitie in vederea sanctionarii atitudinii culpabile a beneficiarului, 
inclusiv solicitarea de penalitati si acordarea de daune interese, cand prin neasigurarea unui 
amplasament viabilizat, beneficiarul a adus atingere drepturilor si intereselor legitime ale “CNI”-
SA.    
Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către Unitatea Administrativ-Teritorială Strejești, 
județul Olt a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apa, canal, gaz sau alt tip de 
combustibil utilizat etc.). 
Art.4. Unitatea administrativ-teritorială Strejești, se obligă să asigure, în condițiile legii, 
suprafețele de teren necesare pentru depozitarea și organizarea șantierului. 

Art.5.  Se aprobă finanțarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii și lucrări finanțate de 
UAT Strejești în valoare de 113.455 lei cu TVA. 

Art.6. Unitatea administrativ-teritorială Strejești  se obligă ca, după predarea amplasamentului și 
a obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să asigure mentenanța pe o perioadă de 
minim 15 ani. 

Art. 7. Se împuterniceşte primarul comunei Strejeşti,  să semneze protocolul de predare – primire 
a amplasamentului menționat la art.1.     
 Art.8. Prezenta hotărâre se comunică : 
- Instituţiei Prefectului Județului Olt; 
- Primarului Comunei Strejeşti; 
- Compartimentului Contabilitate.    
- Compania Națională de Investiții “C.N.I.”. 
 
                                  
                          

                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                  Secretar general, 

                Golumbeanu Marin                                                                         Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11. Nr. consilieri locali 
în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi după 
cum urmează : 11 voturi pentru, 0 voturi  împotrivă, 0 abțineri. Cvorum necesar adoptare hotărâre : 6 voturi 
(majoritate absolută). 
 
 
 
 


